

**Iluminarea cu felinare solare a parcurilor
publice de odihna si agrement din comuna
Seliste, raionul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 402 761,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Iluminarea parcului sat. Seliste				
		1.1. Lucrari de montare				
1	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	44,000	1 228,138 743,487	54 038,050 32 713,450
2		STILP OCTOGONAL DIN OTEL GALVANIZAT 4 M CU PRESON	buc	44,000	1 910,000 0,000	84 040,000 0,000
3	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	42,000	76,473 76,473	3 211,866 3 211,866
4		BRAT UNITAR 50CM PT STALP GALVANIZAT	buc	42,000	225,000 0,000	9 450,000 0,000
5	RpEO04A	Montarea suportului cu 2 brate	buc	2,000	110,461 110,461	220,922 220,922
6		DUBLU 2X100CM PT STILP GALVANIZAT	buc	2,000	715,000 0,000	1 430,000 0,000
7	08-02-369-3	Montarea corp de iluminat tip LED	buc	46,000	213,775 155,495	9 833,655 7 152,775
		<i>Total</i>	lei			162 224,493
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			10 391,763
		<i>Total</i>	100,00 +			172 616,256
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			11 314,488
		<i>Total</i>	100,00 +			183 930,744
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			32 907,250

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			216 837,994
		Beneficiu de deviz	6,00 %			13 010,280
		Total	100,00 +			229 848,274
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				229 848,274 43 299,013
		1.2. Utilaj				
8		Corp de iluminat echivalent cu Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT acumulator 30 AH	buc	46,000	685,000 0,000	31 510,000 0,000
		Total	lei			31 510,000
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			378,120
		Total	100,00 +			31 888,120
		Total Utilaj Inclusiv salariu				31 888,120
		Total Iluminarea parcului sat. Seliste Inclusiv salariu				261 736,394 43 299,013
		2. Iluminarea parcului sat. Paruceni				
		2.1. Lucrari de montare				
9	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	12,000	1 228,138 743,487	14 737,650 8 921,850
10		STILP OCTOGONAL DIN OTEL GALVANIZAT 4 M CU PRESON	buc	12,000	1 910,000 0,000	22 920,000 0,000
11	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	10,000	76,473 76,473	764,730 764,730
12		BRAT UNITAR 50CM PT STALP GALVANIZAT	buc	10,000	225,000 0,000	2 250,000 0,000
13	RpEO04A	Montarea suportului cu 2 brate	buc	2,000	110,461 110,461	220,922 220,922
14		DUBLU 2X100CM PT STILP GALVANIZAT	buc	2,000	715,000 0,000	1 430,000 0,000
15	08-02-369- 3	Montarea corp de iluminat tip LED	buc	14,000	213,775 155,495	2 992,851 2 176,931

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			45 316,153
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 900,264
		<i>Total</i>	100,00 +			48 216,417
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			3 159,032
		<i>Total</i>	100,00 +			51 375,449
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			9 184,169
		<i>Total</i>	100,00 +			60 559,618
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			3 633,577
		<i>Total</i>	100,00 +			64 193,195
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				64 193,195 12 084,433
		2.2. Utilaj				
16		Corp de iluminat echivalent cu Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT acumulator 30 AH	buc	14,000	685,000 0,000	9 590,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			9 590,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			115,080
		<i>Total</i>	100,00 +			9 705,080
		Total Utilaj Inclusiv salariu				9 705,080
		Total Iluminarea parcului sat. Paruceni Inclusiv salariu				73 898,275 12 084,433

		Total	lei			335 634,66
		TVA	20,00 %			67 126,93
		Total deviz: Inclusiv salariu				402 761,59 55 383,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Iluminarea cu felinare solare a parcurilor
publice de odihna si agrement din comuna
Seliste, raionul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 402 761,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	109,800	84,97	9 329,706
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	52,000	84,97	4 418,440
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	490,000	84,97	41 635,300
		Total manopera				55 383,44

Materiale:

1.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,720	15,00	10,800
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	10,080	360,00	3 628,800
3.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	11,200	340,00	3 808,000
4.	1422102205505 1	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie - se foloseste beton preparat cu malaxorul	m3	16,800	0,00	0,000
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 600,000	2,65	14 840,000
6.	2811106302048 1	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare - resursa aparte	buc	56,560	0,00	0,000
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,704	25,00	117,600
8.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,600	35,00	21,000
9.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,030	25 000,00	750,000
10.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,600	65,00	39,000
11.	69-2	STILP OCTOGONAL DIN OTEL GALVANIZAT 4 M CU PRESON	buc	56,000	1 910,00	106 960,000
12.	69-4	BRAT UNITAR 50CM PT STALP GALVANIZAT	buc	52,000	225,00	11 700,000
13.	69-6	DUBLU 2X100CM PT STILP GALVANIZAT	buc	4,000	715,00	2 860,000
14.	69-8	Corp de iluminat echivalent cu Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT acumulator 30 AH	buc	60,000	685,00	41 100,000
		Total materiale de construcții				185 835,20

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,200	350,00	420,000
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	21,600	85,00	1 836,000
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,720	50,00	336,000
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	12,600	350,00	4 410,000
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,200	350,00	420,000

		Total utilaje de construcții				7 422,00
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei	335 634,66
TVA	20,00 %	67 126,93

Total deviz:

402 761,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Iluminarea cu felinare solare a parcurilor publice de odihna si agrement din comuna Seliste, raionul Nisporeni **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Iluminarea parcului sat. Seliste				
		1.1. Lucrari de montare				
1	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			1 228,138 743,487
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,487
	2811106302048 1	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare - resursa aparte	buc	1,0100	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,65	265,000
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	340,00	68,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	360,00	64,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	25,00	2,100
	1422102205505 1	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie - se foloseste beton preparat cu malaxorul	m3	0,3000	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	350,00	78,750
2		STILP OCTOGONAL DIN OTEL GALVANIZAT 4 M CU PRESON	buc			1 910,000 0,000
	69-2	STILP OCTOGONAL DIN OTEL GALVANIZAT 4 M CU PRESON	buc	1,0000	1 910,00	1 910,000
3	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc			76,473 76,473
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	84,97	76,473
4		BRAT UNITAR 50CM PT STALP GALVANIZAT	buc			225,000 0,000
	69-4	BRAT UNITAR 50CM PT STALP GALVANIZAT	buc	1,0000	225,00	225,000
5	RpEO04A	Montarea suportului cu 2 brate	buc			110,461 110,461
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,3000	84,97	110,461
6		DUBLU 2X100CM PT STILP GALVANIZAT	buc			715,000 0,000
	69-6	DUBLU 2X100CM PT STILP GALVANIZAT	buc	1,0000	715,00	715,000
7	08-02-369-3	Montarea corp de iluminat tip LED	buc			213,775 155,495
	1	Muncitor	h-om	1,8300	84,97	155,495
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	15,00	0,180
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	35,00	0,350
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	25 000,00	12,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9ILJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,650
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,000

1	2	3	4	5	6	7
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	85,00	30,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,000
		1.2. Utilaj				
8		Corp de iluminat echivalent cu Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT acumulator 30 AH	buc			685,000 0,000
	69-8	Corp de iluminat echivalent cu Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT acumulator 30 AH	buc	1,0000	685,00	685,000
		2. Iluminarea parcului sat. Paruceni				
		2.1. Lucrari de montare				
9	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			1 228,138 743,487
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,487
	2811106302048 1	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare - resursa aparte	buc	1,0100	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,65	265,000
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	340,00	68,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	360,00	64,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	25,00	2,100
	1422102205505 1	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie - se foloseste beton preparat cu malaxorul	m3	0,3000	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	350,00	78,750
10		STILP OCTOGONAL DIN OTEL GALVANIZAT 4 M CU PRESON	buc			1 910,000 0,000
	69-2	STILP OCTOGONAL DIN OTEL GALVANIZAT 4 M CU PRESON	buc	1,0000	1 910,00	1 910,000
11	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc			76,473 76,473
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	84,97	76,473
12		BRAT UNITAR 50CM PT STALP GALVANIZAT	buc			225,000 0,000
	69-4	BRAT UNITAR 50CM PT STALP GALVANIZAT	buc	1,0000	225,00	225,000
13	RpEO04A	Montarea suportului cu 2 brate	buc			110,461 110,461
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,3000	84,97	110,461
14		DUBLU 2X100CM PT STILP GALVANIZAT	buc			715,000 0,000
	69-6	DUBLU 2X100CM PT STILP GALVANIZAT	buc	1,0000	715,00	715,000
15	08-02-369-3	Montarea corp de iluminat tip LED	buc			213,775 155,495
	1	Muncitor	h-om	1,8300	84,97	155,495
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	15,00	0,180
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	35,00	0,350
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	25 000,00	12,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICPII", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,650
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	85,00	30,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,000
		2.2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
16		Corp de iluminat echivalent cu Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT acumulator 30 AH	buc			685,000 0,000
	69-8	Corp de iluminat echivalent cu Flash-114B-60W SOLAR STREET LIGHT acumulator 30 AH	buc	1,0000	685,00	685,000

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.